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1、 单选题
1．习近平总书记强调要在学生中弘扬劳动精神，教育引导学生崇尚劳动、尊重劳动，长大后能够辛勤劳动、诚实劳动，创造出中华民族的光明未来。这是因为（   ）
①劳动是生产关系的核心和经济制度的基础
②物质资料生产是人类社会存在和发展的基础
③生产资料是创造物质财富和价值的条件
④劳动是物质财富的源泉和价值的唯一源泉
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
2．在公有制为主体的前提下，发展多种所有制经济，是发展我国社会生产力的客观需要和必然要求，有利于我国经济的迅速发展，有利于综合国力的增强和人民大众生活水平的不断提高。其中，生产资料公有制是(   )
A．中国特色社会主义制度的重要支柱      B．中国特色社会主义的政治基础
C．我们党执政兴国的依靠力量            D．社会主义经济制度的基础
3．在我国,公有制经济主要包括(      )。
①国有经济                    ②集体经济
③民营经济                    ④混合所有制经济
A．①②	B．①④	C．②③	D．③④
4．2023年6月25日，国务院国资委在辽宁省沈阳市召开深化东北地区国资国企改革现场推进会，会议要求国企改革要以推动科技创新、发展战略性新兴产业、健全市场化经营机制等为着力点，加快实现高质量发展。上述国企改革旨在（   ）
①发展壮大国有经济，解放社会生产力    ②扩大国有经济规模，打造核心竞争力  
③增强国企主体地位，建设现代经济体系  ④推动国有经济布局结构优化和产业转型升级
A．①③	B．①④	C．②③	D．②④
5．2023年7月19日,《中共中央国务院关于促进民营经济发展壮大的意见》对外公布。《意见》要求坚持社会主义市场经济改革方向,使民营经济依法平等使用生产要素、公平参与市场竞争、同等受到法律保护。这表明（   ）
①我国要毫不动摇鼓励、支持引导非公有制经济发展
②发挥市场的决定性作用，民营经济就能实现平等发展
③推动经济高质量发展要坚持多种所有制经济共同发展
④民营经济成为我国国民经济高质量发展的重要推动力量
A．①②	B．①④	C．②③	D．③④
6．2023年7月，《中共中央国务院关于促进民营经济发展壮大的意见》提出，持续优化民营经济发展环境，加大对民营经济政策的支持力度，着力推动民营经济实现高质量发展，促进民营经济人士健康成长，持续营造关心促进民营经济发展壮大的社会氛围。国家支持民营经济发展壮大是为了（    ）
①发挥其在稳定经济增长中的作用      
②使其在技术创新方面作出更大贡献
③发挥其在国民经济中的主导作用      
④更好地巩固社会主义经济的基础
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
7．习近平主持召开民营企业座谈会强调，要把公有制经济巩固好、发展好；毫不动摇鼓励、支持、引导非公有制经济发展；民营经济只能壮大、不能弱化，不仅不能“离场”，而且要走向更加广阔的舞台。这是因为（   ）
A．非公有制经济是推动经济社会发展的重要力量
B．国家保证各种所有制经济依法平等使用生产要素
C．非公有制经济是我国社会主义经济的重要组成部分
D．我国各种所有制经济在国民经济中地位平等、相互促进
8．M村在传统种植柑橘的基础上，引进猕猴桃、黄桃等水果品种，组建经济合作社发展特色种植，积极把擂茶、山上放养的土鸡都变成“真金白银”，装进了村民腰包。M村发展农村经济的经验是（    ）
①发展混合所有制经济，促进农村产业融合    
②延伸农业产业链价值链，多渠道农民增收
③调整种植结构，用特色产业取代传统种植业    
④培育新型农业经营主体，加快推进乡村振兴
A．①②	B．①④	C．②③	D．②④
9．习近平总书记指出，基本经济制度是我们必须长期坚持的制度。民营经济是我国基本经济制度的内在要素，民营企业和民营企业家是我们自己人。这告诉我们(　　)
①民营经济已成为我国基本经济的主体
②我国各种所有制经济地位相同、相互促进
③应继续坚持公有制经济为主体多种所有制经济共同发展　
④应毫不动摇鼓励、支持、引导民营经济发展
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
10．如果请你给下图加个标题，最合适的是（   ）
[image: @@@499c4a5ccb9a4b37bca11d57967be646]
A．大力发展非公有制经济，促进经济发展、社会进步
B．激发市场经济活力，增强市场经济的抗风险能力
C．营造制度环境，支持多种所有制经济的共同发展
D．坚持“两个毫不动摇”，促进市场经济健康发展
11．一个社会可以有不同形式的生产资料所有制，其中，决定着一个社会的基本性质和发展方向的是(　　)
A．占支配地位的生产资料所有制
B．不同性质所有制经济状况
C．当时的社会生产力的发展状况
D．生产资料所有制和分配制度
12．下图是我国国有经济控制的行业和领域。
[image: @@@091b9de6a47446f89d8213fe0edca0de]
由上图可以推断（   ）
①国有经济控制国民经济命脉
②我国坚持以国有经济为主体
③国有资产在社会总资产中占优势
④国有经济对经济发展起主导作用
A．①②	B．①④	C．②③	D．③④
13．公有制为主体、多种所有制经济共同发展是我国社会主义初级阶段的生产资料所有制。公有制主体地位表现在(　　)
①国有资产在社会总资产中占优势　  
②公有资产在社会总资产中占优势　
③混合所有制经济控制国民经济命脉  
④国有经济对经济发展起主导作用
A．①③	B．②④	C．③④	D．②③
14．2022年10月的党的二十大报告中强调要坚持“两个毫不动摇”。下列对公有制经济和非公有制经济说法正确的是（   ）
①公有制经济与非公有制经济在国民经济中地位平等
②公有制经济与非公有制经济在市场经济中地位平等
③公有制经济与非公有制经济是相辅相成、共同发展
④公有制经济与非公有制经济都是社会主义经济组成部分
A．①③	B．①④	C．②③	D．②④
15．2022年是国企改革三年行动的收官之年。习近平总书记对此作出指示，要不断增强国有经济竞争力、创新力、控制力、影响力、抗风险能力。为此，我们必须（   ）
①要以解放和发展生产力为中心
②要确保国有经济控制国民经济命脉
③让国有经济在所有领域占支配地位
④推进国有经济布局优化和结构调整
A．①③	B．①④	C．②③	D．②④
二、主观题
16．阅读材料，回答问题
材料一    中国作为全球最大的汽车市场和新能源车市场，近年来取得了令人瞩目的成绩。2021年，新能源汽车销量达到352.1万辆，同比增长157.6%。2022年，新能源汽车销量突破了1000万辆。2023年上半年，新能源车总销量374.7万辆，同比增长44.1%。
公共充电桩保有量持续增长，2022年达179.7万台。今年9月，多家新能源车企继续创造了历史新高的销量。根据乘联会的预测，9月份新能源乘用车零售约75万辆，同比增长22.3%。这意味着每卖出100辆乘用车，就有近40辆是新能源汽车。
材料二    2022年以来，中央及各地出台一系列叠加补贴政策来刺激汽车消费，据电动汽车用户联盟不完全统计，超过50个省市区出台了相关补贴政策，如新能源汽车下乡补贴政策，车辆购置税减免，以现金补贴、消费券、抽奖等方式促进汽车消费。行业内企业正在全力抢抓二季度最后一个月重要窗口期，在稳定二季度产销形势的同时，力保全年预期。今年3月起，比亚迪公司已停止燃油汽车的整车生产，未来将专注纯电动车和插电式混合动力车业务。比亚迪成为全球首家停止燃油汽车业务、全面聚焦新能源汽车的传统车企。
结合材料，运用《经济与社会》的知识，请你分别从国家与企业的角度为我国新能源汽车产业高质量发展提出若干合理化建议。（10分）
                                                                                             
                                                                                                
                                                                                                
                                                                                                
                                                                                                
                                                                                                
（★选做题）17．2023年9月19日上午，重庆市推动民营经济高质量发展大会召开。市委书记袁家军在会上指出，民营经济是重庆经济发展的重要组成部分，是重庆实现高质量发展的主力军。重庆要全面贯彻落实党的二十大精神，坚持“两个毫不动摇”，促进“两个健康”，强化稳进增效、除险清患、改革求变、惠民有感工作导向，发挥有为政府和有效市场作用，加快转变发展方式、调整产业结构、转换增长动力，把民营经济和民营企业发展作为重大政治任务抓紧抓好，持续完善机制、创新思路、抓实举措，把重庆打造成为西部地区营商环境排头兵、内陆地区民营经济健康发展新高地、全国民营企业家健康成长的示范城市。



运用“我国的生产资料所有制”的知识，分析为何重庆要把民营经济和民营企业发展作为重大政治任务抓紧抓好。（10分）
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1、 单选题
1．2022年8月，新冠病毒奥密克戎变异株袭击海南，某农粮央企积极践行企业责任，全力保障市场供应，维持粮食价格稳定，带头维护市场价格秩序，为打赢疫情防控攻坚战保持社会有序运行贡献力量。这说明国有企业（   ）
A．国有企业是国民经济唯一的实现形式
B．在前瞻性战略性产业中发挥重要作用
C．在我国经济社会发展中发挥主体作用
D．是保障和维护人民共同利益的重要力量
2．2023年7月，四川省印发《四川省民营经济发展环境提升行动方案》,明确在公平竞争方面，建立完善招标文件负面清单，防止对民营企业设置不合理门槛条件；认可民营建筑企业以联合体方式承接的工程业绩；提高民营中小企业政府采购合同的预付款比例。这说明，四川省（   ）
①提高民营经济在国民经济中的地位
②释放政策红利以提振民企发展信心
③以改革推动不同所有制企业股权融合
④营造良好竞争环境以激发经济活力
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
3．2023年国企战略性重组，进一步推动国企在装备制造、煤电、清洁能源等领域专业化整合。某知名国有石油公司计划通过重组合并旗下的三个天然气管道公司，以进一步巩固其在这个领域的领先地位。由此可见，国企战略性重组有利于（   ）
①优化国有经济布局，发挥国有经济主导作用
②完善基本经济制度，促进各种所有制经济取长补短
③减少重复投资和同质化竞争，增强国企核心竞争力
④巩固公有制这一社会主义市场经济体制的根基
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
4．2023年8月1日，国家发展改革委就促进民营经济发展近期若干举措举行专题新闻发布会议提出，下一步将加大力度，完善促进民间投资的体制机制，持续调动民间投资的积极性。提振民间投资需要（   ）
①提升民间资本运营效率，引导民间资本全面进入各投资领域
②深化“放管服”改革，进一步完善有利于民间投资发展的政策环境
③实施科学的宏观调控，优化营商环境，减轻民营企业负担
④实施积极的货币政策，发行地方政府债券，撬动民间投资
A．①②	B．①④	C．②③	D．③④
5．民营经济突破了千亿元的关口，外资百家公司突破了十亿元……这些醒目的数据2021年云南省民营经济的发展状况。这是一份攻坚克难、振奋人心、来之不易的成绩。这份成绩的背后可能是云南省政府（   ）
①保证民营经济优先使用省内各种资源要素
②民营企业家坚持回报社会，积极承担社会责任
③为民营企业营造高质量发展的制度环境
④积极健全促进民营经济发展的法治环境
A．①②	B．①③	C．②④	D．③④
二、主观题
6．阅读材料，完成下列要求。
材料一  下图为2016-2020年我国快递业务量及其增长速度统计图。
[image: @@@313725b2c9144e54990dd09a225b2d9d]
2016-2020年我国快递业务量及其增长速度
材料二  如今，收寄快递已成为人们生活中不可或缺的一部分，但是在一些农村地区还存在“网购商品送不进村”“山货寄不出去”等现象。现实中，农村物流往往货物重、单价低、数量小、频次少、收发地点分散，很多快递公司设点只到乡镇一级，快递到不了村，乡村物流堵在了“最后一公里”。
打通农村物流“最后一公里”，是实现脱贫致富和乡村振兴的必然要求。党中央、国务院高度重视农村寄递物流体系建设。2021年7月，国务院在政策例行吹风会上指出，“快递进村”要坚持因地制宜，实行分类推进。在东中部地区，特别是在经济发达的地区，以市场化手段鼓励和推动企业下沉，要促整合、建机制、重协作，推广抱团进村、直接设点等模式，让快递企业尝到甜头的同时，也使村级快递服务网点在农村迅速拓展。而在西部地区以及东中部经济相对没那么发达的一些地区，应注重发挥邮政企业和交通运输企业的网络优势，同时调动各类社会资源和所有制经济的积极性，参与解决农村物流“最后一公里”不通的问题。
(1) 解读材料一所包含的经济信息。（4分）
                                                                                               
                                                                                                
                                                                                                
(2)结合材料二，运用《经济与社会》相关知识，谈谈如何解决农村物流“最后一公里”问题。（8分）
                                                                                               
                                                                                                
                                                                                                
                                                                                                
答案第1页，共2页
1

image1.png




image2.png
KA 8 o T
Ol A R, BT

A A
LRI ok

(B Tk N
i A6 ) SnEneR MERES)

HHFLARHEAT LM T &, GFT
de. HETE. AMETHPHET oA





image3.png
900.0
800.0
700.0
600.0
500.0
400.0
300.0
200.0
100.0

0.0

201620204 4Ri% b 55 B R I KIE L

=S i —o-th B

3128

400.6

28.0

507.1

26.6

635.2

25.3

833.6

31.2]

180.0
160.0
140.0
1200
1100.0
80.0
60.0
40.0
20.0

2016

2017

2018

2019

2020

0.0




